<sup>3</sup> In ep. 1 ad Cor. c. 11 (SSL 191, 1629) : [Augustinus Contra Manichaeos] Huius viri Christus caput est, quia spiritus hominis regitur a sapientia Dei, quae

So in den exegetischen Werken. In seinen Sentenzen, in denen sonst nur in der Eucharistielehre<sup>1</sup> und in der Lehre vom Willen Christi<sup>2</sup> das Haupt-Glieder-Verhältnis Erwähnung findet, wird doch auch eine Augustinusstelle<sup>3</sup> zitiert und in der Weise ausgewertet, daß — nach Analogie des menschlichen Körpers, in welchem das Haupt alle Sinne und die Glieder nur den Tastsinn besitzen — in Christus als Haupt sich die Fülle der Gottheit findet, in den Gliedern aber nur durch Teilhaben an der Fülle ähnliche bemessene Gnaden wohnen<sup>4</sup>.

Auch *Gandulph* sieht im Besitz der Fülle der Gaben das, was Christus zum Haupt macht, und in der Verteilung ähnlicher Gaben auf uns das, was uns zu Gliedern des Hauptes macht<sup>5</sup>.

*Petrus von Poitiers* gibt dann eine abgerundete Lehre: Der Terminus Haupt der Kirche wird bezüglich Christus nur *transsumptive* gebraucht wegen der Ähnlichkeit; denn wie das Haupt im Menschen würdiger ist als die übrigen Glieder und zwar durch seine Lage — es überragt die anderen Glieder —, und durch die Lenkung — weil es die fünf

Christus est. Et sicut in capite sunt omnes sensus corporales, ita et in Christo sunt omnes spirituales, id est plenitudo gratiarum, de qua accipit vir iste. — In ep. ad Rom. c. 1 (SSL 191, 1309): Apparet itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiae, a quo in cuncta membra eius gratia diffunditur. Ita enim ab initio fidei suae homo quicumque gratia fit christianus, sicut gratia homo ille ab initio factus est Christus: de ipso Spiritu hic renatus est, de Spiritu ille natus est: Spiritu fit in nobis remissio peccatorum; Spiritu factum est in illo, ut nullum haberet peccatum. — In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 192, 199): Utrumque enim verum est, et quia dedit hominibus et quia accepit in hominibus: dedit hominibus tanquam caput membris suis, accepit in hominibus idem ipse utique in membris suis.

<sup>1</sup> Lib. 4 dist. 8 und 9. Quaracchi (1916) 791 ff.

<sup>2</sup> Lib. 3 dist. 17. Quaracchi (1916) 625 f.

<sup>3</sup> Epist. 187 c. 13 n. 40 (SSL 33, 847).

<sup>4</sup> Sententiae. Dist. 13 c. 1. Quaracchi (1916) 603 f.: « Ita vero habitat, ut ait Augustinus Ad Dardanum, quod omni gratia plenus est; non ita habitat in Sanctis. Ut et in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non quantum in capite; ibi enim et visus est et auditus et olfactus et gustus et tactus, in ceteris autem solus est tactus », ita et in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis, quia ille est caput, in quo sunt omnes sensus. In Sanctis vero quasi solus tactus est, quibus datus est Spiritus ad mensuram, cum de illius plenitudine acceperunt. Acceperunt autem de illius plenitudine non secundum essentiam, sed secundum similitudinem, quia numquam illam eandem essentialiter, sed similem acceperunt gratiam. Puer ergo ille plenus sapientia et gratia fuit ab ipsa conceptione.

<sup>5</sup> Sententiae. Lib. 3 § 124. *J. de Walter*, Magistri Gandulphi Bononiensis Sententiarum Libri quatuor. Wien-Breslau (1924) 366: In der Frage An quaelibet dona de plenitudine Christi accipiamus, lautet die Antwort: Ad hoc dici poterit, quoniam de plenitudine eius tunc accipimus, cum ab ipso ad similitudinem vel imitationem donorum, secundum quae caput nostrum est, dona accipimus, vel cum per ipsa, quae ad similitudinem vel imitationem eius accepimus, talia fiunt aliqua in nobis, per quae ei tamquam capiti cohaeremus.

Sinne besitzt und die anderen Glieder regiert —, und wie es die gleiche Natur wie die übrigen Glieder hat — es hat Fleisch und Bein —, so ist Christus der Berg der Berge sowohl der Lenker, von dessen Fülle alle empfangen<sup>1</sup>, da er die Gaben des Heiligen Geistes in größerer Fülle nicht zu haben vermag, und er ist auch der gleichen Natur mit den Heiligen, weil er die menschliche Natur besitzt. Und wegen dieses Doppelten heißt er Haupt der Kirche; denn er ist Lenker und besitzt die gleiche Natur, was beides er nach der menschlichen Natur inne hat<sup>2</sup>. *Magister Martinus*<sup>3</sup> soll sich hier zum Teil sogar wörtlich an Petrus von Poitiers anlehnen.

<sup>1</sup> Daß Petrus von Poitiers auf diesen Punkt besonderes Gewicht legt, ergibt sich auch aus der Behandlung der Frage, ob der Teufel Anfang der Kirche der Schlechten ist. *Sententiae*. Lib. 4 c. 20 (SSL 211, 1218): *Item quaeritur, an diabolus fuerit principium Ecclesiae malignatum. Quod si est, ergo fuit caput Ecclesiae malorum, sicut et Christus caput Ecclesiae bonorum: ergo aut in ipso non fuit plenitudo omnium bonorum, aut in illo fuit plenitudo omnium malorum, et ita omne malum est a diabolo. Quod falsum est, quia malae cogitationes non sunt a diabolo, cum ipse non noverit corda hominum, nisi a bonis angelis ei fuerit revelatum vel per coniecturas quasdam. Unde si quandoque in auctoritate inveniatur « omne peccatum esse a diabolo », referendum est ad genera singulorum, non ad singula generum: et potest dici, quod, licet fuerit diabolus caput Ecclesiae malignatum, non tamen in eo fuit plenitudo omnium malorum eo modo, quo dicitur fuisse plenitudo omnium bonorum in Christo, cum diabolus sit bona natura et multa sint mala, quae non ipso auctore fiunt. Sed dicitur fuisse caput Ecclesiae malorum, qui primus peccavit et primum hominem peccare fecit, quia invidia diaboli mors introivit in mundum. — Man vgl. hier auch *Magister Martinus* (*Cod. Paris. Nat. lat.* 14556 fol. 349): *Item diabolus est caput ecclesie malignatum, sicut et caput ecclesie bonorum est Christus. Autem (!) in capite Christo fuit plenitudo omnium bonorum. Ergo diabolus est summe malus. Ergo nichil boni est in eo. Ergo nec Deus est in eo essentialiter. Ergo non Deus est ubique. Responsio: Licet diabolus sit caput ecclesie malignatum, non tamen plenitudo omnium malorum est diabolus, si ita vel[is] intelligere plenitudo omnium malorum, ut nil boni sit in diabolo. Hoc autem falsum, quia natura diaboli est bona. Posset tamen concedi, quod nil boni est in diabolo. Ded dupliciter dicitur bonum: est bonum gratie et bonum nature. Bonum gratie non est in diabolo, sed bonum nature. Et nota, quod diabolus ideo dicitur caput malorum, quia peccavit et quia imitantur eum mali ut suum caput in malo.**

<sup>2</sup> *Sententiae*. Lib. 4 c. 20 (SSL 211, 1216): *Ad hoc dicendum, quod iste terminus caput Ecclesiae transumptive dicitur de Christo et hac similitudine, quia, sicut caput in homine dignius est ceteris membris, et positione, utpote alia membra supereminens, et regimine, quia, cum eo vigent quinque sensus, moderatur aliis membris et ea regit, et est eiusdem naturae cum ceteris membris, quia carneum et osseum, ita Christus, mons montium; et rector, de cuius plenitudine omnes accipiunt, quia nec potest habere plenius dona Spiritus Sancti; et est eiusdem naturae cum sanctis, quia habet humanam naturam; et propter haec duo dicitur caput Ecclesiae, quia rector et quia eiusdem naturae, quorum utrumque habet secundum humanam naturam.*

<sup>3</sup> *Cod. Paris. Nat. lat.* 14556 fol. 349.

Nach dem Gesagten fordert der *Pictaviensis* zum Wesen des Hauptes über den Besitz der Fülle der Gaben hinaus, von denen die Glieder empfangen, noch die, allerdings auch vom Lombarden bereits angedeutete, Gleichheit der Natur mit den Gliedern. Dies geht ohne Zweifel zum Teil wenigstens auf die Tendenz zurück, Haupt und Mittler eng zusammenzurücken<sup>1</sup>. Aber es dürfte in einer Unterströmung darauf auch die Lehre des ersten Jahrtausends Einfluß genommen haben, nach der Christus deshalb nach der Menschheit unser Haupt ist, weil er die Menschheit angenommen hat. Auch sei hier gleich vorweggenommen, daß Haupt im eigentlichen Sinn auch noch von *Petrus a Tarantasia ab influentia cum conformitate nature* genommen wurde<sup>2</sup>.

*Petrus von Poitiers* kennt aber dann noch eine andere Bedeutung für Haupt, die sich in der *auctoritas* erschöpft. Sie sieht er von Paulus 1 Kor. 11, 3 gemeint: «Christus est caput viri, caput vero Christi Deus<sup>4</sup>. Auch hier schließt sich ihm *Magister Martinus* an<sup>3</sup>.

Schließlich glaubt *Petrus*, daß auch schon ein bloßer Mensch, der an Stelle Christi für uns litte, *quadam praeeminentia* als Haupt der Kirche bezeichnet werden könnte, aber niemals wegen der Fülle der Tugenden, die bloß Christus haben konnte<sup>5</sup>. In diesem Punkt schließt sich ihm eine *Quästion* der ihm ohnehin nahe stehenden *Sammlung* des Cod. Paris. Nat. lat. 1708 an, da sie sagt, daß in dem gesetzten Fall

<sup>1</sup> Man vgl. *Sententiae*. Lib. 4 c. 20 (SS L 211, 1215). Hier findet man gegen die Aufstellung, daß Christus der göttlichen Natur nach Haupt sei, den Einwand: Item, secundum divinam naturam Christus est caput Ecclesiae. Ergo secundum divinam naturam est mediator Dei et hominum. — In den dem *Petrus von Poitiers* nahe stehenden *Quästionen* des Cod. Paris. Mazarin. lat. 1708 findet man auf Blatt 248v die Stelle: Christus morte sua nos redemit et nos Deo reconciliavit. In eo quod homo noster mediator fuit et capud ecclesie. Ebenso in der *Quaestio* 8 der *Quästionensammlung* des Cod. British Museum Harley. lat. 3855 fol. 11.

<sup>2</sup> *Paulinenkommentar*. Zu Eph. (Brügge, Bibliothèque de la ville, Cod. lat. 80, fol. 75).

<sup>3</sup> *Sententiae*. Lib. 5 c. 20 (SSL 211, 1216): Nam secundum divinam naturam non est eiusdem naturae cum Ecclesia. Unde nec secundum eam est caput Ecclesiae, nisi in alia significatione accipiatur hoc nomen *caput*, ut notet auctoritatem, non naturae identitatem. Quod videtur testari apostolus dicens: «Christus est caput viri, caput vero Christi Deus.»

<sup>4</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 349: Unde nec divina natura caput est ecclesie, nisi tali dictione notetur auctoritas.

<sup>5</sup> *Sententiae*. Lib. 4 c. 20 (SSL 211, 1219): Item, Deus Pater alium potuit supponere quasi filium, qui pro nobis pateretur. Ille esset caput Ecclesiae et mediator Dei et hominum. Ergo in se haberet plenitudinem gratiarum. Verum est, quod posset alium supponere, qui esset caput Ecclesiae quadam praeeminentia super alios, non virtutum plenitudine, quam nullus nisi Christus habere potuit.

jener Haupt nicht durch die Fülle der Gnaden wäre wie Christus, sondern *quadam super nos principalitate* wie Petrus und die übrigen Apostel oder zu unserer Zeit der Papst, die Bischöfe und die Erzbischöfe<sup>1</sup>.

Allem Anschein nach ist *Petrus von Poitiers* identisch mit dem *Cancellarius*, dem die ersten theologischen *Quästionen* des Cod. British Museum Royal 9 E XII die Lehre zuschreiben: Der Mann heißt Haupt des Weibes, weil es wesentlich aus seiner Rippe gemacht wurde und der Mann selber gehalten ist, für sie zu sorgen und ihr vorzustehen. Christus heißt Haupt des Mannes oder der Kirche, weil er der Kirche in der Natur gleichförmig ist, sie leitet und ihr vornehmstes Glied ist. Gott aber heißt Haupt Christi, d. i. sein Urheber, und in gleicher Weise heißt Gott Haupt der Kirche<sup>2</sup>. Der Verfasser der *Quästionen* selber stimmt in seiner Lehre mit dem *Pictaviensis* überein. Wenn er auch anfänglich zum Hauptsein Christi des Menschen bloß die Gleichförmigkeit in der Natur und die Eigenschaft als erstes Glied fordert<sup>3</sup>, so sieht er sich doch auf den Einwand hin, daß Christus wegen der Gleichförmigkeit in der Natur auch Haupt des Bösen wäre, gezwungen, als weiteres Erfordernis noch das hinzuzufügen, daß das Glied vom Haupt auch die Tugenden herhaben müsse<sup>4</sup>. Die zum Bereich des Petrus von Poitiers

<sup>1</sup> Fol. 248v: Queritur, utrum ille [ein bloßes Geschöpf], cuius morte sic redimere [fol. 249] mur, capud esset ecclesie, quomodo Christus et mediator inter nos et Deum. Dicit, quia capud posset esse ecclesie, set non eodem modo, quo Christus. Ipse enim capud esset, non plenitudine [*Ms. hat plenitudo*] gratiarum ut Christus, set quadam super nos principalitate ut Petrus et alii apostoli, quemadmodum tempore nostro dominus papa vel episcopi aut archiepiscopi.

<sup>2</sup> Fol. 3v: Cancellarius dicit, quod vir dicitur capud mulieris, eo quod de costa viri essentialiter facta est mulier, et ipse vir tenetur ei providere et ei preesse. Christus dicitur capud viri vel ecclesie, quia est conformis in natura ecclesie et eam regit et est eius membrum excellentissimum. Deus autem dicitur capud Christi, id est auctor eius; eodem modo Deus dicitur capud ecclesie.

<sup>3</sup> Cod. British Museum 9 E XII fol. 3: Christus (!) secundum deitatem est capud ecclesie. Ergo secundum deitatem est conformis ecclesie. Dicimus, quod, cum dicitur: Christus secundum deitatem est capud ecclesie, hoc nomen capud notat auctoritatem vel principium. Cum autem dicitur: Christus secundum humanitatem est capud ecclesie, hoc nomen capud notat nature conformitatem et quod est principale membrum ecclesie. Instantia: Trinitas est principium omnium: ergo generat omnia.

<sup>4</sup> Cod. British Museum Royal 9 E XII fol. 3v: Item queritur, utrum Christus sit capud malorum, quia convenit cum eis in nature conformitate sicut et cum bonis. Dicimus, quod non est capud malorum, quia non tantum per nature conformitatem est capud alicuius, sed quia habent virtutes ab eo. — Man vgl. hier auch den Einwand auf Blatt 3v: Dicimus etiam, quod Christus est capud utriusque ecclesie, scilicet triumphantis et militantis. Sed dices, quod triumphanti non est conformis in natura, quia non angelis, qui sunt eius pars.

gehörige *Quästionensammlung* des Cod. British Museum Harley. lat. 3855 nennt Gott Haupt der Kirche *gubernatione, providentia*, Christus als Gott Haupt aus diesen gleichen Gründen, Christus als Mensch aber Haupt *impertione donorum*, wegen der Fülle, in der er dieselben besitzt, und *ratione unionis*, weil er unsere Natur angenommen hat<sup>1</sup>.

Auch *Petrus von Capua* hält es für grundlegend, daß Christus wegen der Fülle der Gaben Haupt der Kirche ist<sup>2</sup>. Dazu verlangt auch er die Gleichförmigkeit des Hauptes mit den Gliedern und daß, wie im Haupt alle Sinne sind und von ihm auf die einzelnen Glieder einzeln sich ausdehnen, so auch von der Fülle der Gaben in Christus die Glieder eine ähnliche und auch geringere Gnade empfangen<sup>3</sup>. Doch kennt er auch die Gleichsetzung des Hauptes mit Lenker und Leiter<sup>4</sup>; und ebenso *quadam similitudine* die Bezeichnung Haupt für den, der irgendwie Anfang und Ausgangspunkt ist, wie der Teufel, welcher Anfang des Sündigens ist und von dem Schlechtes, wenn auch nicht alles Schlechte, auf die Bösen übergeht<sup>5</sup>.

In der zum Bereich des Präpositinus, aber auch des Simon von Tournai und anderer gehörigen *Summe* des Cod. Vat. lat. 10754 findet man dann Haupt als das, woher die Glieder die Gaben empfangen, aber auch als *institutor* und *rector*<sup>6</sup>. *Petrus Cantor* sieht in Christus das Haupt

<sup>1</sup> Quaestio 29 (fol. 15v) : Sed nota, quod Deus aliter dicitur caput ecclesie quam Christus secundum quod homo. Deus dicitur caput ecclesie gubernatione, providentia. Eam enim gubernat et ei providet. Christus vero eisdem modis dicitur esse caput ecclesie secundum quod Deus. Sed secundum quod homo dicitur caput ecclesie impertione donorum et ratione unionis. Impertione donorum, quod. cum in eo fuerit plenitudo omnium donorum, de plenitudine eius accepimus, Ratione unionis, quia nostram naturam sibi univit.

<sup>2</sup> Summe (München, Staatsbibliothek, Clm 14508 fol. 52v) : Propter predictam donorum plenitudinem dicitur Christus fuisse caput ecclesie.

<sup>3</sup> Summe (München, Staatsbibliothek, Clm 14508 fol. 52v) : Responsio : Christus dicitur caput ecclesie secundum quod homo et etiam secundum quod Deus. Sed aliter et aliter. Secundum quod homo dicitur caput ecclesie, quia est conformis nature cum membris, et sicut in capite sunt omnes sensus et ab eo diffunduntur ad cetera membra, non omnes, sed ad singula singuli, ita in Christo est plenitudo gratiarum, de qua in minori quantitate receperunt membra sua, id est sancti, non essentialiter de illa, sed quia acceperunt similem gratiam, et in minori quantitate dicuntur de illa accepisse. — Man vgl. auch ebenda, fol. 53 : Non potest dici diabolus caput malorum tali similitudine, quali Christus bonorum, quia nec est conformis nature cum eis, nec regit, immo destruit eos.

<sup>4</sup> Summe (München, Staatsbibliothek, Clm 14508 fol. 52v) : Secundum quod Deus vero dicitur caput ecclesie, id est rector et gubernator ecclesie.

<sup>5</sup> Summe (München, Staatsbibliothek, Clm 14508 fol. 53) : Dicitur tamen caput eorum quadam similitudine, quia scilicet fuit initium peccandi et ab eo procedunt quedam mala eorum, licet non omnia.

<sup>6</sup> Fol. 22v.

der Kirche, seines Leibes, weil, wie aus dem Haupt jeder Sinn und jede Bewegung auf alle Glieder überfließt, so von Christus, dem Haupt, alle geistlichen Sinne und alle Gnadengaben auf die Kirche herabsteigen. Dabei wird Bezug auf Joh. 1, 16 genommen : De eius plenitudine nos omnes etc <sup>1</sup>. Eine *Glosse* am oberen Rand von Blatt 203 des Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 vermerkt aber zu diesen Ausführungen : Caput tripliciter dicitur : origine, ut vir caput mulieris, Christus caput viri, Deus Pater caput Christi ; glorie collatione : qui adheret Deo, unus efficitur ; nature conformitate : solus Christus secundum quod homo. Die hier aufgestellte Forderung der Gleichförmigkeit in der Natur scheint ganz der Meinung des Petrus Cantor zu entsprechen, da er selber betont, daß aus Christus und der Kirche gleichsam eine Person wird, der ganze Christus, nämlich Haupt und Leib, Bräutigam und Braut, da sie bereits Eins sind in einer Natur <sup>2</sup>.

*Stephan Langton* weiß in seinem Paulinenkommentar von einem dreifachen Gebrauch des Terminus Haupt : *generatione, creatione, nature conformitate*. *Generatione* ist Gott Vater Haupt des Sohnes, insoweit der Sohn Gott ist. *Creatione* ist die ganze Dreifaltigkeit Haupt der Kirche — dies finde man aber selten — und Christus als Gott ist in diesem gleichen Sinn ihr Haupt. *Conformitate* aber ist Christus als Mensch Haupt der Kirche <sup>3</sup>. So in der Fassung des Paulinenkommen-

<sup>1</sup> Paulinenkommentar. Zu Eph. 1, 22 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 203) : « Et ipsum », Christum fecit et dedit Deus Pater esse caput excellentius membrum et dominans super « omnem ecclesiam », que est corpus illius capitis. Sicut enim ex capite omnis sensus et motus defluunt ad omnia membra, sic ex Christo capite omnes sensus spirituales et omnia dona gratie descendunt ad ecclesiam. De eius plenitudine nos omnes etc. — Man vgl. auch zu Kol. 1, 18 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 210v).

<sup>2</sup> Paulinenkommentar. Zu Eph. 4, 31 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 206) : Fit enim ex Christo et ecclesia quasi una quedam persona totus Christus, scilicet caput et corpus, sponsus et sponsa, quod iam unum sunt in una natura.

<sup>3</sup> Paulinenkommentar. Zu Eph. 1 (Salzburg, Bibliothek des Erzstiftes St. Peter, Cod. a X 19 Seite 135) : Nota, quod caput tripliciter accipitur, scilicet generatione, creatione, nature conformitate. Generatione est Deus Pater caput Filii, secundum quod Filius est Deus. Unde in prima ad Cor. : volo vos scire, quod omnis viri capud Christus est, caput autem mulieris vir, capud vero Christi Deus. Ubi dicit glosa : capud Christi est Deus Pater, quia ab eterno genitus est. Dignum est ergo, ut capud Filii Pater dicatur quasi genitor eius. Creatione est tota Trinitas capud Ecclesie. Sed raro invenitur hic tamen sicut capud. Unde dicitur hic Christus secundum quod Deus capud Ecclesie. Vere (!) conformitate est Christus secundum quod homo capud Ecclesie. — Dies bringt der Sache nach auch eine Quästion des Cod. lat. 434 der Bibliothek von Douai auf Blatt 98v : Solutio : Pater dicitur capud Christi secundum quod Filius eius per generationem.

tares des Cod. a X 19 der Bibliothek des Erzstiftes St. Peter in Salzburg. In der Rezension des Cod. Paris. Nat. lat. 14443 (fol. 381v) und in seinen Quästionen liest man aber :

Ad hoc nota, quod hoc nomen capud tripliciter dicitur de Christo. Nam proprie secundum quod Deus dicitur capud ecclesie, id est principium eius sive auctor, secundum quod principes capita populorum dicuntur, et secundum quod non sequitur : Christus sive tota Trinitas est capud ecclesie : ergo illud capud habet membra. Item alio modo secundum quod Deus valde improprie dicitur esse capud ecclesie per figuram, que dicitur antropos- phatos, et secundum hoc habet membra, id est fideles, et dicitur pati in illis, scilicet per predictam figuram, et in hiis duabus significationibus hoc nomen capud copulat divinam essentiam, immo supponit, et secundum hoc per hunc terminum capud non potest Christus demonstrari, sed divina essentia. Item tertio modo dicitur hoc nomen capud de Christo metaphoricè, inquantum est homo, hac scilicet metaphora, quia sicut in capite sunt omnes sensus et est eiusdem nature cum corpore suo, ita in Christo sunt omnes sensus spirituales et est eiusdem nature cum corpore, id est cum ecclesia. Et secundum hanc metaphoram habet membra, id est fideles, et secundum hoc nomen *capud* supponit Christum et per hunc terminum *hoc capud* potest Christus demonstrari<sup>1</sup>.

Et Trinitas dicitur capud Christi secundum quod homo factus per creationem et imaginem. Et Christus secundum quod homo est capud aliorum hominum secundum medium communicans in natura eadem cum illis, quorum est capud.

<sup>1</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 238v, ergänzt aus Cod. Paris. Nat. lat. 16385, Schmutzblatt. Man vgl. auch Cod. Paris. Nat. lat. 16385 fol. 85v, der in teilweiser textlicher Verschiedenheit schreibt : Responsio : Hoc nomen caput tripliciter dicitur de Christo : proprie secundum quod Deus, et sic est caput ecclesie, id est auctor et rector, secundum quod principes sunt capita populorum. Et secundum hoc non sequitur : Christus sive tota Trinitas est caput ecclesie ; ergo habet membra. Item alio modo per antropos- phatio, id est humanam passionem Dei dici potest : secundum quod Deus patitur in membris suis, et secundum eundem modum loquendi sumus membra Christi secundum quod Deus. Et in his duabus significationibus hoc nomen caput supponit divinam essentiam. Et secundum hoc hec falsa : Christus est hoc caput. Per hunc terminum *hoc caput* non supponitur persona, sicut nec per hunc hec essentia. Item secundum quod homo metaphoricè dicitur caput ecclesie, quia sicut in capite sunt omnes sensus, ita (!) est eiusdem nature cum corpore, ita Christus est caput ecclesie et in ipso sunt omnes sensus spirituales ecclesie et est eiusdem nature cum corpore ecclesie et supponitur per hunc terminum hoc caput. Item, per metaphoram dicitur, quod Christus, secundum quod homo, est caput ecclesie vel pars principalis ecclesie, secundum quod dicitur : servire me fecistis in peccatis vestris. Item tota Trinitas est caput ecclesie per antropos- phationem. Sed hec falsa : tota Trinitas est hoc caput ecclesie, sicut hec falsa : Christus est ille auctor, quia hoc nomen *auctor* est essentielle et hoc pronomen *ille* non construitur cum nomine essentiali. Sed hec est vera econtra : est hoc caput. Item ad Cor. : Caput Christi est Deus. Christus est membrum Dei. Item : ergo cum Christus sit Deus, Christus est caput suum et caput sui. Responsio : Verum est. Sed cum dicitur : caput Christi est Deus, secundum quod Christus et (!) homo

Langton leitet *caput* von *capere* her und weist darauf hin, daß in Christus als dem Haupt alle geistlichen Sinne der Kirche — *auctoritate, non participatione* — sind und von ihm als dem Haupt ein Teil derselben auf uns herabkommt <sup>1</sup>.

Schließlich liest man in der *Summa aurea* des Wilhelm von Auxerre :  
 Et dicitur ecclesia corpus Christi metaphoricè, quia, sicut omnia membra unius hominis vivificantur ab una anima, que habet sedem in capite, ita omnes fideles vivificantur ab una anima, id est a Spiritu Sancto, qui principaliter habet sedem in capite Christi, et sicut naturale corpus Christi constat ex purissimis membris, ita corpus Christi mysticum, quod est ecclesia, constat ex purissimis fidelibus. Et ideo corpus Christi naturale est sacramentum corporis mystici <sup>2</sup>.

Man sieht, daß das Denken über das Wesen des Hauptes ziemlich unkompliziert war und man sich insbesondere nicht aprioristischen Spekulationen darüber hingab. Von den Daten des hl. Paulus ausgehend wurden allmählich die verschiedenen Bedeutungsmöglichkeiten des Terminus Haupt erkannt und ihre wesentlichen Komponenten herausgearbeitet. Auf eine derselben wurde hinsichtlich Christi und der Kirche besonderes Gewicht gelegt und ihre Erkenntnis an Hand von bereits aus der Patristik einzeln herkommenden Materialien ausgebaut. So kam man dazu, daß man zwar die Bedeutung des Lenkens und der Autorität nicht verkannt, aber doch für das Hauptsein Christi nicht bloß die höhere Würde, sondern vor allem den Vollbesitz der Güter, die von ihm auf den Leib ausgehen, und darum abhängig von ihm im Leib sind, forderte, und schließlich auch besonderen Ton auf die Gleichartigkeit in der Natur legte.

(Fortsetzung folgt.)

hoc nomen *caput* tenetur essentialiter, secundum quod est Deus personaliter et copulat notionem scilicet paternitatem. Hic : Christus est caput ecclesie sive secundum quod Deus sive secundum quod homo, tenetur hoc nomen caput essentialiter.

<sup>1</sup> Paulinenkommentar. Zu Eph. 1 (Salzburg, Bibliothek des Erzstiftes St. Peter, Cod. a X 19 Seite 135) : Ostendens eius dignitatem ad nos pertinere, id est loquitur de eo habito respectu, in quo sunt omnes spirituales sensus Ecclesie. Caput a capiendo. Nota, quod in Christo sunt omnes spirituales sensus auctoritate, non participatione, quia non habuit spem vel fidem. Item sicut ex capite defluunt omnes sensus ad membra, sic quedam modicitas a Christo capite ad nos pervenit.

<sup>2</sup> Lib. 3 tr. 1 c. 5 (Paris, Philipp Pigouchet 1500, fol. 116v).